En la Tabla 146 se observa el PRI, que muestra que la inversión se recuperará en 2.04

años.

Tabla 146

Periodo de Recuperación de Inversión (PRI)

Años 1 2 3 4 5

Flujo de caja

financiero
-S/ 360,000.00  S/330,546.37   S/708,147.69   S/ 820,606.51   S/987,423.05

Flujo de efectivo

acumulado
-S/ 360,000.00 -S/29,453.63   S/678,694.05  S/1,499,300.56  S/2,486,723.61

Periodo de

recuperación

(PRI)

2.04

Nota. Elaboración propia.

En conclusión, el proyecto es rentable tanto para los socios como para la propia

empresa, de manera que puede solventarse sola y pagar sus deudas de financiamiento sin

problema alguno. Además, la inversión se recuperará en 2.04 años.

8.4. Análisis de sensibilidad

En las siguientes tablas se muestran los posibles escenarios, con cambios en las

variables con mayor peso en los indicadores de rentabilidad y viabilidad. Las variables son el

valor de venta del producto, la demanda y el costo de los insumos.

Tabla 147

Escenarios para la variable de valor de venta

Variable valor

de venta

Indicadores económicos y financieros

Escenario VANE TIRE VANF TIRF B/C PRI (años)

Escenario

pesimista (-10%)

S/ 1,266,960.25 57% S/ 1,342,104.78 75% 1.01 9.41

Escenario

probable
S/ 2,460,972.93 98% S/ 2,631,927.94 141% 1.12 2.04

Escenario

optimista (+10%)

S/ 3,654,985.62  138% S/ 3,921,751.09 212% 1.23 1.58

 Nota. Elaboración propia.

211

En la variable de valor de venta, en un escenario optimista y si el valor de venta

aumenta 10 %, la tasa de rentabilidad del flujo económico sería de un 138 % y del flujo

financiero un 212 %. Además, se tendría un VANE y VANF mayor a cero, lo que indica que

el proyecto es rentable. De igual manera, la rentabilidad se muestra en el indicador

beneficio/costo que es mayor a 1 y la inversión se recuperaría en 1.58 años.

Por otro lado, en un escenario pesimista, si el precio disminuye en 10 %, el proyecto

aún sería rentable, ya que se tiene un VANE y un VANF mayor a cero y una TIRE y TIRF de

[…]

S/ 1,266,960.25 57% S/ 1,342,104.78 75% 1.01 9.41

Escenario

probable
S/ 2,460,972.93 98% S/ 2,631,927.94 141% 1.12 2.04

Escenario

optimista (+10%)

S/ 3,654,985.62  138% S/ 3,921,751.09 212% 1.23 1.58

 Nota. Elaboración propia.

En la variable demanda, en un escenario optimista, si la demanda aumenta 10 %, es

decir, las ventas en unidades aumentan un 10 %, el proyecto resulta con una rentabilidad en el

flujo económico de 138 % y una rentabilidad en el flujo de caja financiero de 212 %. El

indicador de B/C es mayor a la unidad, y el tiempo de recuperación de la inversión es de 1.58

años.

Por otro lado, en un escenario pesimista, si las ventas disminuyen en un 10 %, el

proyecto sigue siendo rentable con una TIRE y TIRF de 57 % y 75 %, respectivamente,

212

teniendo de igual forma un VANE y VANF mayor a cero, lo cual también indica que el

proyecto es rentable; en menor medida, el indicador B/C es mayor a uno y el tiempo de

recuperación de inversión es 9.41 años.

Tabla 149

Escenarios para la variable costo de insumos

Variable costos

de insumos

Indicadores económicos y financieros

Escenario VANE TIRE VANF TIRF B/C PRI (años)

Escenario

pesimista (+10%)

S/ 1,876,436.75 77% S/ 2,006,962.59 107% 1.19 2.33

Escenario

probable
S/ 2,460,972.93 98% S/ 2,631,927.94 141% 1.12 2.04

Escenario

optimista (-10%)

S/ 3,033,027.03 118% S/ 3,255,564.32 178% 1.19 1.85

 Nota. Elaboración propia.

La tabla 148 muestra que, en un escenario optimista, si el costo de los insumos baja en

un 10 %, en un escenario pesimista, y si el costo de los insumos sube en un 10 %, y en un

escenario probable, se tendría una misma TIRE de 98 % y una TIRF de 141 %. Asimismo,

tanto su VANE como su VANF son mayores a cero, lo que indica rentabilidad. El indicador

B/C es mayor a uno, lo cual reafirma la rentabilidad del proyecto, y su PRI se da en 2.04

años.

Lo que distingue a los tres escenarios es el indicador beneficio-costo: en un escenario

pesimista se tiene 1.19, en un escenario probable un 1.12 y en un escenario optimista un 1.19;